h) *porter une date*: ADAM BREM. p. 34,1: *privilegium pape -at annum Domini DCCCLVIII*.

35 3) *annoter, accompagner de notes*: WALDO Anscar. 83,3: *quam fervens in amore Dei fuit et studiosus, / indicio libros, quos ipse -avit, habemus*. OTLOH. tempt. 2 p. 393,15: *multa et alia minoris quantitatis scripsi, multaque scripta -avi*.

40 4) *décrire, faire connaître*: RAHEW. 3,1 p. 167,14: *sicut placet his, qui situs terrarum descriptionibus -ant*.

5) *noter, remarquer*: a) *en général*: PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1217,8: *-a quod sola deletionis opera Dominus in iudicio commemorat*. LUPUS epist. I 1 p. 6: *ibi elegantiam sensuum, ibi raritatem coniunctionum quam in auctoribus -averam*. GUILBERT. Nov. trop. V 3 col. 468^A: *-a distantiam inter affectum et voluntatem*. PETR. VIENN. except. I 2 p. 298: *in hoc capitulo -are*

potes quod si canones contrarii sunt legibus, canones tenendi sunt, non leges. b) *observer* (*de façon précise et scientifique*): CARM. Salisb. 10,3 p. 644: quamvis hic solem -et ascendere mensis. POETA SAXO 5,555: sidereos ortus cursus obitusque -abat. RICHER. II p. 60: agebat ut eas (*i. stellas*), in mundi regionibus diversis obliquatas, tam in ortu quam in occasu -arent. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 13,9: quis sonum eisdem atomis conlisis creatum aure -avit. BABIO 409: intima quaeque -ans oculis scrutabor et aure. c) *tenir compte de, prendre acte de*: ADREVALD. transl. Bened. 6 p. 7: -ato certa mente locum. PURCH. Witig. 283: tamen hec data dona -arent, ut precessores meritis precelleret omnes. ADAM BREM. 3,21 p. 164,16: omnia, que... proferebantur, subtiliter -ans retinensque memoriter. CARTUL. Rhen. inf. I (Werd.) 317 (a. 1126—33): cuius petitionem utpote veracis et dilecti virti fidelem et bonam -antes. CARTUL. capit. Atreb. 44 p. 37 (a. 1177): illud... -andum quod nec canonicus nec aliquis manens in atrio debet... bannitum comitis retinere. VINC. KADEL. chron. p. 302: vota precesque -es.

6) *signaler, mettre en lumière*: a) *en général*: Ivo epist. I p. 76 (a. 1092): si quis autem ambulat inter vos inquiete, hunc mihi per epistolam -ate. PETR. ALF. disc. cler. p. 6: que enim male egeris, -abunt, que vero bona fuerint, devitabunt. ORD. VIT. hist. prol. p. 1: bona seu mala mortalibus contingentia pro cautela hominem -averunt. ANDR. CAPELL. I 6 G p. 159: scio ergo, mulieres, ut vestra -avit assertio, esse debere causam et originem bonorum. CARTUL. Eichst. 22 p. 50 (a. 1189): ut maior diligencia in hoc -aretur. ALAN. INS. Anticlaud. III 193 p. 94: qualiter in partem faciens assertio nostram / argumenta -at, probat, exprimit, astruit, infert. spéci., *désigner, décrire*: GERARD. MORES. delib. p. 199: aquila magna quam Deus -at in Ezechiele. b) *désigner spécialement et avec admiration, célébrer, illustrer*: DIPL. Henr. IV 249 (a. 1072): imperator Karolus imitando virtutis omnibus seculis -atus ecclesiarum Dei non solum strenuus defensor, verum etiam precipuus viguit fundator. ib. 316 (a. 1079): sancto Mauritio regni patrono, cuius nomine Altahensis ecclesia -atur. c) *mentionner, établir (dans un acte)*: CARTUL. Ruscinon. 12 p. 24 (a. 967): universa que -avero darique iussero, firmum... permaneat. DIPL. Zwent. 10 p. 36,9 (spur.): hos quoque eminentie nostre apices ei fieri atque conscribi iussimus, per quos -amus atque firmissime precipimus ut memoria Elburg ingenua sit. Doc. Port. part. III 494 p. 422 (a. 1115): omnia quod -avimus ab integro vobis concedimus. d) *expressions ante, subtus, superius, supra -are sive -atus, mentionner plus haut, sus-dit*: HRABAN. epist. 51: a termino supra -ato usque ad finem anni. CARTUL. S. Mar. Via Lata 40,15 (a. 1012): si contra hec que supra -ata sunt contrahagere presumsero. WIPO gesta 9: eodem anno quem supra -avimus. DIPL. Henr.

III 164 (a. 1046): termino eiusdem comitatus hic subtus -ato. BALD. BURG. visit. inf. I 3 col. 1673: de confessione et poenitentia superius breviter -atum est. CARTUL. S. Alb. Andegav. II 789 p. 272 (a. 1111): hec concessio facta est anno superius -ato. CARTUL. Wirt. II 330 p. 50 (a. 1149—52 spur.): sic antenotatus terminus finitur. e) (*au passif*) *se signaler par un caractère particulier*: VERS. schol. 106,1: queri solet a quibusdam / cur septuagesima/sexaginta tres dierum / taliter -ata sit / Alleluia nec canatur / in prefatis diebus. ADAM BREM. p. 43,5: adeo ut collis in quo sanctus oravit,... perpetua cespitis viriditate -etur.

7) *désigner (un lieu)*: WIDUK. 2,1 p. 63: universalisque electionis -antes locum, iusserunt esse ad Aquasgrani palatii. WIPO gesta 1: condicta est dies -atusque locus.

8) *désigner pour, déclarer apte à (suivi du datif)*: AMALAR. antiph. 35,7 p. 72,14: qui quadraginta dies studuerit sub disciplina constringi...non est dubium quin in cena Domini possit -ari cultui munditiae. b) *suivi de ad et l'accusatif*: UDALR. consuet. Clun. III 10 col. 750^C: ad officium maioris misse et tenendum chorum sunt -ati de melioribus cantoribus. WILO. HIRS. const. 1,2 col. 933^B: ad quelibet officia, sive in ecclesia, sive extra ecclesiam... -atur. CONSUET. Mell. p. 235,9: cum fratribus qui sunt ad coquinam -ati. c) *abs., désigner pour un service, inscrire sur un rôle de service*: CARTUL. Ins. 39 p. 46 (a. 1183—90): primo die se cum alio -at in choro; missam, evangelium, epistolam eiusdem diei canonici maioris auctoritatis attulat.

9) *désigner, représenter, signifier*: a) *en général*: AMALAR. off. IV 21,2 p. 469,31: sequens vero officium exaltationem ecclesie -at. CARM. var. II 12,15: verba dare tipica rebus, -are figuris. RICHER. II p. 62: axisque loco fistulam traiecit, per quam polus coelestis -aretur. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 11,33: vox enim hec 'animal' in re illa -at substantiam cum animatione et sensibilitate. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1617^B: vae in sacra Scriptura eternam -at damnationem et est: Peribit eternaliter. b) *symboliser*: EKKEH. IV carm. var. II 5,4: myrra -at mortem, regem aurum, thus deitatem. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1138^A: in candore dentium, copiam ovium et lactis -at, quia lac comedestum appetit in dentibus. PETR. RIGA Aurora Gen. 250 p. 37: hortus deliciis, florens, iocundus, amenus, / fertilis, ecclesiam rite -are potest. c) *expliquer le sens d'un mot*: MATTH. VINDOC. ars vers. I 115 p. 150: verba etenim -anda sunt ex sensu quo fiunt, non ex sensu quem faciunt.

10) *s'informer, demander une explication*: OTLOH. hymn. 3, 9, 2 p. 323: tunc magis illis pariter vocatis / coepit occulte ab eis -are, / quando predictum iubar esset ortum, / quod sibi fulsit.

11) *noter d'infamie, stigmatiser (par une punition)*: BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 293,27: quod nos

...debita ultionis divine -amus. CARTUL. cath. Ambian. I 8 p. 14 (a. 1080—88): hunc -antes oris gladio publice percutimus. *au passif avec ablatif*: RATHER. phren. col. 382^A: dum sibi considerant fidem ab eis haberet, vereantur fraudis infamia ipsi -ari. DIPL. Karoli III 16 (a. 880): infamia publica -atus tamquam sacrilegus habeatur ab omnibus. ACTA pont. Rom. Gall. IV 317 p. 474 (a. 1188): cum... fuisset propter hoc per triennium excommunicatione -atus.

12) *critiquer, reprocher, accuser (d'un vice, d'une faute)*:
 a) *avec le génitif*: NOTK. BALB. (?) epist. (éd. Pez, Thes. anecdot. VI 1 p. 108): nunquam ego conatus sum famam tuam ledere vel eorum, qui tecum sunt, fratrum insipientie -are. ADAM BREM. p. 177,9: quem avaritie -abant. GUILL. MALM. gesta pont. V p. 439: illas arrogantie -avit. b) *avec l'accusatif*: ADAM BREM. p. 183,14: -ans in aliis stulticiam. c) *au passif avec l'ablatif*: VITA Willeh. pref.: quando nec qui laudatur elatione tentari, nec laudans adulazione poterit -ari. CARM. Cantabr. 11,7,2: finem modo demus / ne forte -emur / ingenii culpa / tantorum virtutes / ultra quicquam / deterere. PETR. DAMIAN. epist. VI 22 col. 405^A: melius est tamen te nimii fervoris argui quam foedo desidie morbo -ari. FULCH. hist. Hier. II 34 p. 504: malui... temeritatis nevo -ari quam hec opera non propalari. HELM. 44 p. 88,18: crudelitate -atus est. d) *au passif avec le génitif*: TROTM. epist. p. 354,5: at si forte adolationis a quovis -arer, nihil mea interest. e) *au passif avec de et l'ablatif*: PETR. LOMB. sent. IV 13,1 p. 816: illi vero, qui excommunicati sunt vel de heresi manifeste -ati. f) *avec une proposition infinitive*: CARTUL. Naumb. 112 p. 98 (a. 1106—1111): multiplici amministratione corporee refectionis Martha -atur nimium sollicitari et erga plurima turbari. g) *absolument*: GERH. STED. annal. p. 226,24: in qua (sc. seditione) advocatus Ludolfus... perniciosissime -atus est.

13) (*mus.*) *donner la note, donner le ton*: CONSUET. Trev. 44 (43?) p. 53,10: abbas primam antiphonam debet pronunciare, innuente et -ante cantore.

notorius, -a, -um 1) *adj.*: a) *notoire, évident, indubitable*: ARNULF. LEXOV. epist. 49 p. 88: -am eius recordiam pari iudicio repulerunt. STATUT. Cisterc. p. 92 (a. 1183): exceptis personis illis quas ab huiusmodi rigore -a simplicitas excipit. PS. BENED. PETR. gesta II p. 223: nomina eorum... quorum factum ita evidentia facti -um sit quod nulla possunt tergiversatione inficiari. ITIN. Rocard I, XLIX p. 100: hoc... factum est -um in castris. (jur). *manifeste, patent (en parlant de crimes)*: ALEX. III (X 2,28,13): si vero eorum excessus publicus est et -us... non pretermittas quin eos excommunicatos denuncies. LUCIUS III (X 3,2,7): aliud est crimen -um, aliud occultum. -um definitur de quo presbyter canonice condemnatur. ANDR. CAPELL. I 6 C p. 68: gravia delicta et maxime -a debet evitare. WIBALD. epist. 406 med.: iustiam... de -o crimine. ACTA pont. Rom. ined. I 347 p.

308 (a. 1182—3): -a culpa excepta. ARNULF. LEXOV. epist. 132 p. 199: nocentis conscientie et -i criminis timore conterriti. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIV 18 p. 632: pro commisso flagitio, omnibus -o, nec accusatore nec testibus indigente, ubi iuris ordo non erat necessarius. ACTA pont. Rom. Gall. III 154 p. 208 (a. 1185): in alia predictarum pestum -a vel probata culpa. GAUFRID. AUTISS. epist. col. 620^C: in publicis et -is peccatis.

b) *-um est, il est bien connu, il est universellement connu*: PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1077^C: cum vellet occultare factum, dixit Deus 'Vox sanguinis fratris tui Abel clamat ad me de terra,' id est -um est quod fecisti. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XXI 4 p. 1010: -um tamen erat, Balianum Ioppensem... ad partes transmontanas missum.

c) *déclaré publiquement*: CARTUL. select. Altmann 149,17 p. 311,18 (a. 1085—1106): ubicumque... duo exercitus congregantur cum erecto vexillo et securitate vel osledene, quicquid ibi pugnatum fuerit in vulneribus et in mortuis, tunc debet illud totum -um vel iechta esse. CONST. I 318,7 p. 450,25 (a. 1186): proscriptum vero, quem pro incendio sententiam proscriptionis incurrisse omnibus -um fuerit.

2) *subst.n., crime manifeste, faute patente*: GRATIAN. 25 decr. C. 2 q. 6, d. p. c. 41: nullus... confessus audiatur appellans, et hoc in -is. SUMMA Paris. C. 2 q. 1 c. 15 p. 102: ostendit quare in -is non requiritur ordo iudicarius. DECR. Frision. A 8 p. 59,10: excidium, id est gersfel, debet emendari pro confesso vel -o secundum quod in eo pugnatum est. CONST. I 318,13 p. 451,12 (a. 1186): si incendiarius captus fuerit et coram iudice negare voluerit incendium se commisisse, nisi forte -um per provinciam fuerit, iudex si possit eum cum VII idoneis testibus convincere, capite plectatur; sed si -um est, nullius requirendum est testimonium, sed statim decollandus. RADULF. DIC. imag. hist. I p. 402: multis impeditus -is... sententiam depositionis accepit.

notorie [notorius] *adv.* *notoirement, de façon claire*: CATAL. rythm. S. Eugend. 6,15 p. 747: fuit et propheta 40 verus, ab ipsi usque nomine / locus est denominatus, ut videmus -e.

2. **notorius**, -i m. *v. notarius*.
notrimen, -inis n. *v. nutriment*.
notrio 4. *v. nutritio*.
nottarius, -i m *v. notarius*.

notula, -e f. (UGUTIO s. v. nosco: nota... unde hec -a vel notella, diminutiva).

1) *tache, marque*: a) *au propre*: ALEX. NECK. laus div. sap. III 614 p. 409: nature virtus croceo velamine vestit / 50 rufum, sed -is est variata nigris. b) *au figuré (avec une nuance de blâme)*: ALAN. INS. planct. nat. p. 474: nec mirandum si in pretaxata cupidinis depictione -as reprehensionis intersero, quamvis ipse mihi quadam consanguinitatis germane fibula connectatur.